

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 186/TCHC.MCF.22

V/v: Giải trình lợi nhuận quý III/2022 biến động tăng  
312,26 % so với quý III/2021

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*

-----  -----

Long An, ngày 18 tháng 10 năm 2022

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý III/2022 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

*Đơn vị tính: Đồng*

<b>Nội dung</b>	<b>Quý III/2022</b>	<b>Quý III/2021</b>	<b>Biến động (22/21)</b>
Doanh thu thuần	98.582.026.121	96.173.656.669	2,50%
Lợi nhuận trước thuế	3.608.317.018	876.036.683	311,89%
Lợi nhuận sau thuế	2.885.953.615	699.429.346	312,62%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III năm 2022 biến động tăng 312,26 % so với cùng kỳ quý III năm 2021 là do:

**Mặt hàng lương thực:** Trong quý 3 năm 2022 xuất khẩu tăng 128,45%, nội địa giảm 16,70% so với cùng kỳ quý 3 năm 2021. Mặc dù sản lượng gạo nội địa bán ra có giảm nhưng đây là mặt hàng mang lại lợi nhuận lớn cho Công ty và là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận quý 3/2022 tăng cao so với cùng kỳ quý 3/2021. Đạt được kết quả trên là do làm tốt công tác thu mua, ngay từ đầu năm 2022 Công ty luôn nắm bắt tình hình thị trường chọn thời điểm mua vào gạo nguyên liệu với giá thấp nên khi chế biến bán ra thị trường đều có lãi.

**Mặt hàng cơ khí:** Trong quý 3 năm 2022 doanh số đạt 5,842 tỷ đồng, tăng 1.462,03% so với cùng kỳ quý 3/2021. Trong quý 3/2022 ngành hàng cơ khí kinh doanh có hiệu quả góp phần vào lợi nhuận chung toàn Công ty. Đạt được kết quả trên là do ngành hàng cơ khí ký được một số hợp đồng gia công lắp đặt thiết bị với khách hàng bên ngoài.

**Mặt hàng bao bì:** Trong quý 3 năm 2022 số lượng bán ra 907 ngàn cái giảm 54,94% và doanh thu giảm 21,89% so với cùng kỳ quý 3/2021, ngành hàng bao bì sản lượng bán ra sụt giảm từ đầu năm đến nay và chưa có dấu hiệu dừng lại, bên cạnh đó giá nguyên liệu hạt nhựa tăng cao do giá dầu thô tăng mạnh càng làm cho ngành hàng này sản xuất kinh doanh không hiệu quả.

**Mặt hàng Bê tông:** sản lượng bán ra trong quý 3/2022 là 15.194m<sup>3</sup> tăng 154,29%, doanh thu tăng 188,41% so với cùng kỳ quý 3/2021; trong quý 3/2022 ngành hàng bê tông kinh doanh có hiệu quả góp phần vào lợi nhuận chung toàn Công ty và làm cho kết quả kinh doanh quý 3/2022 tăng hơn so với cùng kỳ quý 3/2021.

Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

*DVT: Tỷ đồng*

<b>STT</b>	<b>Mặt hàng</b>	<b>Quý III/2022</b>	<b>Quý III/2021</b>	<b>Biến động(22/21)</b>
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	5,842	0,374	1.462,03%
	b/ Giá vốn	4,823	0,374	1.189,57%
	c/ Lãi gộp	1,019	-0,0016	63.787,50%

	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>17,44</b>	<b>-0,43</b>	4.155,81%
2	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	546	239	128,45%
	b/ Doanh thu	7,535	3,833	96,58%
	c/ Giá vốn	5,92	3,339	77,30%
	d/ Lãi gộp	1,615	0,489	230,27%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>21,43</b>	<b>12,76</b>	67,95%
3	<b>Lương thực nội địa</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	4.683	5.622	-16,70%
	b/ Doanh thu	55,73	71,35	-21,89%
	c/ Giá vốn	46,617	62,105	-24,94%
	d/ Lãi gộp	9,113	9,245	-1,43%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>16,35</b>	<b>12,96</b>	26,16%
4	<b>Bao bì</b>			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	0,907	2,013	-54,94%
	b/ Doanh thu	4,241	8,746	-51,51%
	c/ Giá vốn	3,594	8,443	-57,43%
	d/ Lãi gộp	0,647	0,303	113,53%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>15,26</b>	<b>3,46</b>	341,04%
5	<b>Bê tông tươi-VLXD</b>			
	a/ Số lượng (m3)	15.194	5.975	154,29%
	b/ Doanh thu	21,005	7,283	188,41%
	c/ Giá vốn	19,514	7,234	169,75%
	d/ Lãi gộp	1,491	0,049	2.942,86%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>7,10</b>	<b>0,67</b>	959,70%

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III năm 2022 tăng hơn so với Quý III năm 2021.

Trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu : VT;KT



*Lê Trường Sơn*